
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 48 del  13/04/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ADDENDUM  AL  PROTOCOLLO  DI  LEGALITA' 
CON LA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE CONCESSIONI 
E APPALTI PUBBLICI.

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di aprile alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM AL PROTOCOLLO DI LEGALITA' CON LA 
PREFETTURA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  PREVENZIONE  DEI  TENTATIVI  DI 
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE CONCESSIONI E 
APPALTI PUBBLICI

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO
1)  che il settore dei lavori pubblici è da tempo all’attenzione delle Istituzioni per le forti  
esposizioni al pericolo di infiltrazioni da parte della criminalità organizzata; 
2) che  la  crescente  tendenza  della  criminalità  organizzata  ad  affermare  la  propria 
presenza  nel  territorio  dell’Emilia-Romagna,  comprovata  anche  dalle  recenti  inchieste 
giudiziarie, richiede l’innalzamento della soglia di attenzione da parte di tutte le istituzioni,  
con  l’adozione  di  iniziative  ed  interventi  preventivi,  preordinati  ad  impedire  eventuali 
infiltrazioni nell’economia legale;
3) che i contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria sono sottratti al 
sistema delle verifiche antimafia;
4) che nel corso degli anni l’esperienza dei Protocolli di legalità adottati dalle Prefetture in 
sinergia con altri Enti ha affermato e consolidato l’utilità ed incisività di tali strumenti pattizi 
quale mezzo in grado di innalzare il livello di efficacia dell’attività di prevenzione generale 
amministrativa a fini antimafia, implementando, in via convenzionale, ulteriori e più ampie 
forme di  verifica,  monitoraggio e  controllo  volte  a  contrastare il  pericolo  di  infiltrazioni  
criminali, avuto particolare riguardo al settore dei pubblici appalti;
5) che nel  16/02/2012 il  Comune di  Casalgrande ha sottoscritto  con la  Prefettura  un 
protocollo per attivare i controlli antimafia anche per gli appalti sotto la soglia di rilevanza 
comunitaria;
6) che a ciò ha provveduto anche la maggioranza dei comuni reggiani;
7) che i  protocolli  sottoscritti  dai  comuni,  oramai  piuttosto risalenti,  presentano alcune 
differenze testuali e contenutistiche e riflettono normative in materie di appalti ampiamente 
superate;
8) che pertanto la Prefettura di Reggio Emilia, la Provincia di Reggio Emilia e il Comune 
di Reggio Emilia (d’ora innanzi “le parti”)  hanno ritenuto necessario provvedere al  loro 
aggiornamento e integrazione proponendo l’adesione a tutti i comuni;
9) che la Prefettura, la Provincia e il Comune di Reggio Emilia hanno conseguentemente 
sottoscritto in data 28/03/2023 l’Addendum che si allega (Allegato A) e che va a integrare  
e sostituire le disposizioni contenute nei precedenti protocolli; 

10)che l’Addendum prevede tra l’altro la possibilità di adesione da parte di tutti i comuni 
della Provincia;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO che il testo e i contenuti dell’Addendum corrispondano alle finalità che gli enti 
si erano preposti e che il Comune di Casalgrande condivide pienamente;

RITENUTO pertanto di aderire all’Addendum ai protocolli di intesa per la prevenzione dei  
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore delle concessioni  e degli  
appalti pubblici che si allega (Allegato A);

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici per l’ente;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, il  responsabile del settore “Lavori  
Pubblici  e  Patrimonio”  ha  espresso parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI ADERIRE all’Addendum ai  protocolli  di  intesa per la prevenzione dei tentativi  di  
infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore  delle  concessioni   e  degli  appalti  
pubblici che  allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato A).

2) DI DARE ATTO che l’Addendum diviene efficace per l’Amministrazione senza necessità 
di ulteriori provvedimenti o atti dal primo giorno del secondo mese successivo alla data 
della presente deliberazione.

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Reggio Emilia.

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte  dedicata “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi  dell’art.23 del  D.Lgs n.33/2013 
smi.

Ravvisata l'urgenza
Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 smi. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


